quyền của người dân Sài Gòn - Thành phố Hồ Chí Minh phát triển mạnh mẽ, khẳng

định vững chắc trong cuộc đấu tranh chống ngoại xâm phương Tây từ nửa cuối thế kỷ

XIX đến giữa thập niên 70 của thế kỷ XX. Nhân dân Thành phố đã anh dũng, kiên

cường đứng lên chống thực dân Pháp xâm lược Việt Nam từ rất sớm, vào tháng 2 mùa

Xuân năm Kỷ Mùi 1859, khi liên quân Pháp - Tây Ban Nha đánh chiếm Thành Gia Định.

Những cuộc đấu tranh oanh liệt chống Pháp của Nhân dân Sài Gòn - Gia Định diễn ra liên

tục, kéo dài từ cuối thế kỷ XIX sang đầu thế kỷ XX. Những năm 1929 - 1930, khi ba tổ

chức cộng sản xuất hiện ở Sài Gòn và ngày 3/2/1930, Đảng Cộng sản Việt Nam ra

chống ngoại xâm. Trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp, đế quốc Mỹ xâm lược

nước ta, Nhân dân Thành phố đã chiến đấu với thời gian lâu dài và gian khổ nhất, 117

năm (từ tháng 2 mùa Xuân năm Kỷ Mùi 1859 đến tháng 4 mùa Xuân năm Ất Mão

1975). Nhiều tấm gương chiến đấu, hy sinh anh dũng của cán bộ, đảng viên và Nhân dân

Thành phố còn in đậm, sống mãi cho đến ngày nay.

Trong sự nghiệp xây dựng chủ nghĩa xã hội, thời kỳ đổi mới, mở cửa, hội nhập thế

giới ngày nay, tinh thần yêu nước, hướng về cội nguồn của Nhân dân Thành phố được thể